

2016년 상반기
알지에이리인슈어런스컴퍼니의 현황

[기간 : 2016년 1월 1일 ~ 2016년 6월 30일]

알지에이리인슈어런스컴퍼니

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조에 의하여 작성되었으며,
작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

[목 차]

I. 요약재무정보	-----	3
II. 사업실적	-----	4
III. 주요경영효율지표	-----	4
IV. 재무에 관한 사항	-----	7
V. 위험관리	-----	11
VI. 기타경영현황	-----	11
VII. 재무제표	-----	13

I. 요약재무정보

<요약 대차대조표>

□ 일반계정

(단위: 백만원)

구 분	2016년도 2/4분기	2015년도	증감액
현금 및 예치금	66,976	55,481	11,495
유가증권	30,347	40,416	(10,069)
재보험자산	25,519	22,333	3,186
보험미수금	20,554	102,742	(82,188)
유형자산	160	162	(2)
무형자산	602	605	(3)
기타자산	3,554	3,590	(36)
자 산 총 계	147,712	225,329	(77,617)
책임준비금	50,999	44,573	6,426
보험미지급금	24,372	106,158	(81,786)
기타부채	3,066	3,713	(647)
부 채 총 계	78,437	154,443	(76,006)
자본금	52,000	52,000	-
자본잉여금	-	-	-
이익잉여금	17,275	18,886	(1,611)
자본조정	-	-	-
자 본 총 계	69,275	70,886	(1,611)
부채와 자본총계	147,712	225,329	(77,617)

주) 외부공시용 재무제표 기준으로 작성(K-IFRS 기준 작성)

<요약 손익계산서>

□ 일반계정

(단위: 백만원)

구 분	2016년도 2/4분기	2015년도 2/4분기	증감액
영업수익	66,156	60,934	5,222
영업비용	68,047	64,094	3,953
영업이익	(1,891)	(3,160)	1,269
영업외수익	-	288	(288)
영업외비용	4	13	(9)
법인세비용차감전순이익	(1,895)	(2,885)	990
법인세비용	(284)	(632)	348
당기순이익	(1,611)	(2,253)	642

주) 외부공시용 재무제표 기준으로 작성(K-IFRS 기준 작성)

II. 사업실적

(단위: 백만원)

구 분	2016년도 2/4분기	2015년도 2/4분기	증감액
수재보험료	46,419	41,856	4,563
수재보험금	30,775	29,092	1,683
순사업비	7,556	7,930	(374)

주) 감독원보고 재무제표 기준으로 작성 (K-IFRS 기준작성)

III. 주요경영효율지표

□ 손해율

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2016년도 2/4분기	2015년도 2/4분기	증감액
발생손해액(A)	18,820	18,252	568
경과보험료(B)	23,401	21,871	1,530
손해율(A/B)	80.42	83.45	(3.03)

주) 주요변동내용 : 지급준비금적립액감소(3억)와 보험금증가(8억)에 따른 발생손해액의 증가와 수재보험료증가(23억)와 미경과보험료적립감소(8억)에 따른 경과보험료의 증가로 인한 손해율의 감소

□ 사업비율

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2016년도 2/4분기	2015년도 2/4분기	증감액
순사업비(A)	7,556	7,930	(374)
보유보험료(B)	23,209	20,844	2,365
사업비율(A/B)	32.56	38.04	(5.48)

주) 주요변동내용 : 수재보험료 증가에 따른 보유보험료의 증가와 수재이익수수료, 급여 등의 감소로 인한 사업비율의 감소

□ 자산운용율, 자산수익율

(단위: %, %p)

구 분	2016년도 2/4분기	2015년도 2/4분기	증감액
자산운용율	65.89	68.33	(2.44)
자산수익율	1.17	1.40	(0.23)

주1) 위의 지표는 감독원보고 재무제표 기준으로 작성됨(K-IFRS 기준작성)

- 자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산

- 자산수익율 : 투자영업이익 ÷ {(기초총자산 + 기말총자산 - 투자영업이익) / 2} × (4 / 경과분기수)

주2) 주요변동내용 : 전년동기 대비 총자산 금액 증가에 따른 자산운용율 감소

□ 운용자산이익률

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2016년도 2/4분기	2015년도 2/4분기	증감액
투자영업손익(A)	2,209	2,404	(195)
경과운용자산(B)	90,704	81,664	9,040
운용자산이익율(A/B)	2.44	2.94	(0.50)

주1) 운용자산이익율 : 투자영업손익/경과운용자산*100

* 투자영업손익=투자영업수익-투자영업비용

* 경과운용자산 = (기초운용자산 + 기말운용자산 - 투자영업손익) / 2

=> 경과운용자산 = (당기말운용자산 + 전년동기말운용자산 - 직전1년간 투자영업이익) / 2

* 각 항목은 직전 1년간 실적을 기준으로 작성한 금액

* 투자영업이익관련 세부사항은 보험업감독업무 시행세칙에 따라 작성

주2) 주요변동내용 : 투자영업수익의 감소(2억)로 인한 투자영업손익의 하락과 현금 증가에 따른 경과운용자산의 증가로 운용자산이익율이 감소

□ 계약유지율 (해당사항없음)

□ ROA (Return on Assets)

(단위: %, %p)

구 분	2016년도 2/4분기	2015년도 2/4분기	증감액
ROA	(1.73)	(2.73)	1.00

$$ROA = \left(\frac{\text{당기순이익}}{\{(전회계년도말 총자산+당분기말 총자산)/2\}} \right) \times (4/\text{경과분기수})$$

* 산출식

※ 당기순이익은 회계연도시작부터 당해분기말까지의 당기순이익을 말함

※ 총자산은 B/S상의 총자산에서 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정자산을 차감한 잔액임

주) 주요변동내용 : 당기순이익의 증가(6억)에 의한 ROA증가

□ ROE (Return on Equity)

(단위: %, %p)

구 분	2016년도 2/4분기	2015년도 2/4분기	증감액
ROE	(4.60)	(6.83)	2.23

$$ROE = \left(\frac{\text{당기순이익}}{\{(전회계년도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2\}} \right) \times (4/\text{경과분기수})$$

* 산출식

※ 자기자본은 자본금, 자본잉여금, 이익잉여금, 자본조정, 기타포괄손익누계액 합계를 말함

※ 다만, 자기자본이 음수인 경우, “-”기호로 대치하며, 자기자본을 주식으로 명기함

주) 주요변동내용 : 당기순이익의 증가(6억)에 의한 ROE의 증가

□ 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

(단위: 백만원)

구 분	2016년도 2/4분기	2016년도 1/4분기	2015년도 4/4분기
자본총계	69,275	67,345	70,886
자본금	52,000	52,000	52,000
자본잉여금	-	-	-
이익잉여금	17,275	15,345	18,886
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	-	-	-

(K-IFRS 기준작성)

주) 주요변동요인 : 전분기 대비 이익잉여금 증가(20억)로 인한 자기자본의 증가

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위: 억원, %)

구 분	2016년도 2/4분기	2016년도 1/4분기	2015년도 4/4분기
지급여력비율(A/B)	274.90	282.90	294.66
지급여력금액(A)	717	703	738
지급여력기준금액(B)	261	248	250
보험위험액	231	223	222
금리위험액	-	-	-
신용위험액	31	19	28
시장위험액	-	-	-
운영위험액	21	20	20

(K-IFRS 기준작성)

주1) 각 위험액은 보험업감독규정 7-2조에 의거 산출하였으며 지급여력기준금액 산출식은 아래와 같음
 지급여력기준금액 =

$$\sqrt{\sum_i \sum_j (\text{위험액}_i \times \text{위험액}_j) \times \text{상관계수}_{ij}} + \text{운영위험액}$$

(단, i, j는 보험, 금리, 신용, 시장)

주2) 주요변동요인 : 전분기 대비 이익잉여금의 증가(19억)에 따른 지급여력금액의 증가가 있었으나, 직전1년 수재보험료의 증가(44억)로 인한 보험위험액과 운영위험액의 증가와 현금의 증가(160억; 만기 보유증권 만기 100억)로 인한 신용위험액의 증가로 지급여력기준금액이 증가함. 이로 인해 지급여력비율이 약 8%하락함

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인

최근 3개 사업년도의 지급여력비율은 291.78(2014년도), 294.66(2015년도), 274.90(2016년도 2/4분기)으로 2014년 대비 2015 사업연도에 이익잉여금증가(38억)와 비상위험준비금관련 이연법인세부채 증가

(26억)로 인한 지급여력금액의 증가로 지급여력비율이 상승하였음
 2015사업연도 대비 당 분기에는 이익잉여금 감소(16억)로 인한 지급여력금액의 감소가 있었으며, 직전1년 수재보험료 증가(45억)에 따른 보험/운영위험액의 증가와 현금증가에 따른 신용위험액의 증가로 지급여력기준금액이 증가함에 따라 지급여력비율이 하락하였음

IV. 재무에 관한 사항

□ 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 ¹⁾	평가손익
일반 계정	당기손익인식증권	-	-
	매도가능증권	-	-
	만기보유증권	320	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소 계 (A)	320	-
특별 계정 ²⁾	당기손익인식증권	-	-
	매도가능증권	-	-
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소 계 (B)	-	-
합 계 (A + B)		320	-

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함.

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임.

2) 매도가능증권 평가손익 (해당사항없음)

□ 보험계약과 투자계약 구분

(단위 : 억원)

구 분		당분기 (2016.06.30)	전분기 (2016.3.31)
일반	보험계약부채	510	491
	투자계약부채	-	-
	소 계	510	491
특별	보험계약부채	-	-
	투자계약부채	-	-
	소 계	-	-

합 계	보험계약부채	510	491
	투자계약부채	-	-
	합 계	510	491

주) 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분
 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재
 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

□ 재보험 현황

1) 국내 재보험거래현황

(단위: 억원)

구 분		전반기 (2015.12)	당반기 (2016.06)	전반기대비 증감액	
국	수 재	수입보험료	1,591	464	(1,127)
		지급수수료	332	55	(277)
		지급보험금	1,057	308	(749)
		수지차액(A)	202	101	(101)
내	출 재	지급보험료	-	-	-
		수입수수료	-	-	-
		수입보험금	-	-	-
		수지차액(B)	-	-	-
순수지 차액 (A+ B)		202	101	(101)	

2) 국외 재보험거래현황

(단위: 억원)

구 분		전반기 (2015.12)	당반기 (2016.06)	전반기대비 증감액	
국	수 재	수입보험료	-	-	-
		지급수수료	-	-	-
		지급보험금	-	-	-
		수지차액(A)	-	-	-
외	출 재	지급보험료	799	232	(567)
		수입수수료	182	32	(150)
		수입보험금	531	154	(377)
		수지차액(B)	(86)	(46)	40
순수지 차액 (A+ B)		(86)	(46)	40	

□ 재보험자산의 손상

(단위:억원)

구 분	당분기 (2016.06.30)	전분기 (2016.03.31)	증감	손상사유
재보험자산	255	246	9	
손상차손	-	-	-	
장부가액	255	246	9	

주) 장부가액=재보험자산-손상차손

□ 금융상품의 현황

(단위:억원)

구 분		당분기 (2016.06.30)		전분기 (2016.03.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융 자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능금융자산	-	-	-	-
	만기보유금융자산	303	320	404	421
	대여금 및 수취채권	237	237	112	112
	합 계	540	557	516	533
금융 부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-
	기타금융부채	244	244	95	95
	합 계	244	244	95	95

주) 한국채택국제회계기준 제 1039호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류
기타 금융부채는 '상각 후 원가 측정 금융부채'임.

□ 금융상품의 공정가치 서열체계(정기공시 : 분기별) (해당사항없음)

□ 대손준비금 등 적립

(단위:억원)

		전분기말 (2016.03.31)	전입	환입	당분기말 (2016.06.30)
이익 잉여금	대손준비금*	-	-	-	-
	비상위험준비금**	189	-	-	189
	합 계	189	-	-	189

* 보험업감독규정 제 7-4조에 따라 적립된 금액

** 보험업감독규정 제6-18조의 2에 따라 적립된 금액(손보만 해당)

***당분기말 = 전분기말+ 전입-환입

주) 2016년도 2분기 말 현재 보험업 감독규정 제 7-4조 대손충당금 등 적립기준에 의거 별도의 대손충당금을 인식하지 않음

□ 책임준비금 적정성 평가

○ 책임준비금 적정성평가 결과

(단위 : 백만원)

구분		평가대상 준비금 (A)	LAT 평가액 (B)	잉여(결손) 금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금 포함)	금리 확정형	유배당		
		무배당		
	금리 연동형	유배당		
		무배당		
일반손해보험 (자동차보험 제외)		9,179	8,689	490
자동차보험				
합계		9,179	8,689	490

○ 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거 (해당사항없음)

주요가정*	변화수준		변화근거
	직전 평가시점	해당 평가시점	

* 할인율, 위험률, 해약률 및 사업비율 등

○ 재평가 실시 사유 (해당사항없음)

재평가 실시 사유

V. 위험관리

(해당사항없음)

VI. 기타경영현황

□ 부실자산비율

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2016년도 2/4분기	2015년도 2/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	-	-	
자산건전성 분류대상자산(B)	60,181	67,262	(7,081)
비율(A/B)	-	-	-

주1) 부실자산비율은 보험업감독업무시행세칙에 따른 업무보고서상 부실자산비율 기준 (K-IFRS 기준작성)

주2) 주요변동내용: 가중부실자산 금액이 0원으로 해당비율 변동없음

□ 위험가중자산비율

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2016년도 2/4분기	2015년도 2/4분기	전년대비 증감
위험가중자산(A)	37,750	32,058	5,692
총자산(B)	128,059	113,912	14,147
비율(A/B)	29.48	28.14	1.34

주1) 총자산은 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정자산 제외 (K-IFRS 기준작성)

주2) 주요변동내용: 현금 증가(158억), 비운용자산 증가(8억) 등으로 총자산과 이에 따른 위험가중자산의 증가로 위험가중자산비율이 증가

□ 민원발생평가등급 (해당사항없음)

□ 민원발생건수 (해당사항없음)

□ 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 비전 : RGA의 CRS비전은 국내외 소외 받는 우리 이웃들과 함께 건강하고 행복한, 더불어 사는 세상을 열어나가는 것입니다. 또한 RGA 직원들의 사회공헌에 대한 동기부여를 하고, 전 직원이 하나 됨을 위함입니다.

2) 사회공헌활동 주요현황

(단위: 백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2016 2Q	0.60	1	○	22	0	82	0	56	0	(1,611)

주) 자사는 설계사 인력이 없음

2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	집행 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회, 공익	연탄은행봉사	0.60	12	42		
	중증장애인도우미	-	10	40		
문화, 예술, 스포츠						
학술, 교육						
환경						
글로벌사회공헌						
공동사회공헌						
서민금융						
기타						
총 계		0.60	22	82		

주) 2016년도 2분기 누적실적 기준임. 자사는 설계사 인력이 없음.

□ 보험회사 손해사정업무 처리현황 (해당사항없음)

VI. 재무제표

알지에이리인슈어런스컴파니

대 차 대 조 표

제 13(당) 기 2016년 06월 30일현재
제 12(전) 기 2015년 12월 31일현재

(단위 : 원)

과 목	제 13(당) 기	제 12(전) 기
자 산		
I. 현금및예치금	66,976,479,380	55,481,418,535
1. 현금및현금성자산	66,976,479,380	55,481,418,535
II. 유가증권	30,347,384,896	40,415,606,982
1. 만기보유증권	30,347,384,896	40,415,606,982
III. 유형자산	160,015,849	162,317,710
1. 비품	554,888,317	561,981,266
감가상각누계액	(549,912,224)	(557,707,398)
2. 전산기기	418,600,891	400,555,880
감가상각누계액	(263,561,135)	(242,512,038)
3. 임차점포시설물	87,383,481	87,383,481
감가상각누계액	(87,383,481)	(87,383,481)
IV. 무형자산	601,599,040	605,124,089
손상차손누계액(무형자산)	-	-
1. 소프트웨어	-	3,525,049
2. 기타의 무형자산	601,599,040	601,599,040
V. 기타자산	49,626,118,117	128,665,173,214
1. 재보험자산	25,518,578,174	22,333,170,896
2. 보험미수금	20,553,680,892	102,741,782,484
대손충당금	-	-
3. 미수금	-	-
4. 보증금	1,307,079,407	1,298,569,825
5. 미수수익	1,833,855,848	1,764,660,621
6. 선급비용	294,497,796	287,826,798
7. 선급법인세	118,426,000	239,162,590
8. 선급금	-	-
9. 가지급금	-	-
10. 미연법인세자산	-	-
자 산 총 계	147,711,597,282	225,329,640,530

부	채			
I. 책임준비금		50,999,389,414		44,572,949,859
1. 지급준비금	41,820,556,480		34,956,224,672	
2. 미경과보험료적립금	9,178,832,934		9,616,725,187	
III. 기타부채		27,437,492,581		109,870,804,892
1. 보험미지급금	24,371,841,763		106,157,937,480	
2. 미지급금	-		-	
3. 미지급비용	89,230,594		310,966,434	
4. 미지급법인세	-		15,901,590	
5. 예수금	101,199,153		94,820,553	
6. 미연법인세부채	2,751,630,053		3,168,631,385	
7. 복구충당부채	123,591,018		122,547,450	
부 채 총 계		78,436,881,995		154,443,754,751
자	본			
I. 영업기금		52,000,000,000		52,000,000,000
1. 영업기금	52,000,000,000		52,000,000,000	
II. 이익잉여금(결손금)		17,274,715,287		18,885,885,779
1. 대손준비금	-		-	
2. 처분전이익잉여금(처리전결손금)	(1,611,170,492)		-	
3. 비상위험준비금	18,885,885,779		18,885,885,779	
자 본 총 계		69,274,715,287		70,885,885,779
부 채 및 자 본 총 계		147,711,597,282		225,329,640,530

주) 외부공시용 재무제표 기준으로 작성(K-IFRS 기준 작성)

손익계산서

제 13(당)기 2분기 2016년 1월 1일부터 2016년 6월 30일까지
 제 12(전)기 2분기 2015년 1월 1일부터 2015년 6월 30일까지

(단위 : 원)

과목	제 13(당)기 2분기		제 12(전)기 2분기	
I. 영업수익		66,155,561,153		60,934,121,032
1. 보험료수익	46,418,950,552		41,856,590,701	
2. 재보험금수익	18,629,148,763		17,895,049,205	
3. 이자수익	1,107,461,838		1,182,481,126	
II. 영업비용		68,046,711,055		64,093,899,930
1. 책임준비금전입액	3,241,032,277		2,708,722,309	
2. 보험금비용	30,775,374,927		29,091,668,214	
3. 재보험료비용	23,209,475,297		21,012,820,379	
4. 사업비	10,797,830,136		11,249,488,466	
5. 재산관리비	22,998,418		31,200,562	
6. 이자비용	-		-	
III. 영업이익		(1,891,149,902)		(3,159,778,898)
IV. 영업외수익		(1)		287,668,676
1. 유형자산처분이익	-		-	
2. 외환차익	-		598,286	
3. 법인세환급액	-		287,070,375	
4. 영업외잡이익	(1)		15	
5. 무형자산감액손실환입	-		-	
V. 영업외비용		4,310,701		13,472,714
1. 무형자산상각비	3,525,049		7,172,714	
2. 유형자산처분손실	185,652		-	
3. 외환차손	-		0	
4. 기부금	600,000		6,300,000	
5. 전기모류수정손실	-		-	
6. 영업외잡손실	-		-	
VI. 법인세비용차감전순이익(손실)		(1,895,460,604)		(2,885,582,936)
VII. 법인세비용		(284,290,112)		(632,533,921)
VIII. 당기순이익(손실)		(1,611,170,492)		(2,253,049,015)

주) 외부공시용 재무제표 기준으로 작성(K-IFRS 기준 작성)